
 

 

第 66 回 

東北社会学会大会プログラム 
  

第一日目：2019 年 7 月 14 日（日） 

第二日目：2019 年 7 月 15 日（月） 

 
 

14 日（日） 12:00－ 
12:00－13:00 
13:00－ 
13:10－16:40 
16:40－18:00 
18:30－20:30 

受付 
理事会Ⅰ 
開会の辞 
課題報告 
学会総会Ⅰ 
懇親会 

文学部棟1階 
文学部棟5階 510教室 
文学部第1講義室 
文学部第1講義室 
文学部第1講義室 
Bee ARENA Cafe 

15 日（月）  9:30－ 
10:00－12:00 
12:00－12:50 
13:00－15:30 
15:40－16:10 
16:10－ 

受付 
自由報告Ⅰ 
理事会Ⅱ 
自由報告Ⅱ 
学会総会Ⅱ 
閉会の辞 

文学部棟1階 
文学部棟3階 311，315，337教室 
文学部棟5階 510教室 
文学部棟3階 311，315，337教室 
文学部棟3階 311教室 
文学部棟3階 311教室 

 
 

 
会員控え室： 14 日（日） 文学部棟1 階 135 教室 
         15 日（月） 文学部棟1 階 135 教室 

 
    大会事務局： 14 日（日） 文学部棟2 階 212 ミーティングルーム 
                15 日（月） 文学部棟2 階 212 ミーティングルーム 

 
 
 

大会参加費 一般・院生：1,000 円 
懇親会会費 一般   ：5,000 円 
       院生・学生：4,000 円 

 
 

 

主催 東北社会学会 

担当校・会場 東北大学・川内南キャンパス 

 



  

第一日目 
 

開会の辞 13:00－ ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 会長 片瀬一男 
課題報告「評価国家と社会・組織」                            13:10－16:40 
（オーガナイザー・司会 東北大学 小松丈晃）・・・・・・・・・・・・・・・・・・文学部第1講義室 
 開会の挨拶                             東北大学       小松丈晃 

1．権力様式の転換と自由の行方―強制・評価・誘導 大妻女子大学 正村俊之 

2．会計・監査の社会学的考察について 神戸大学 堀口真司 

3．経済の自己制御としての認証市場の形成 豊橋技術科学大学 畑山要介 

コメンテーター 
  

東北大学 
東北大学 

佐藤嘉倫 
田代志門 

学会総会Ⅰ 16:40－18:00・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・文学部第1講義室 
懇親会   18:30－20:30・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・Bee ARENA Cafe 
 

第二日目 
 
自由報告Ⅰ 10:00－12:00 

A部会 被災・災害（司会 東北大学 長谷川公一）・・・・・・・・・・・・文学部棟3階 311教室 
1．健康被害と「薬害」被害 

―保健医療社会学者・飯島伸子の経験― 
桃山学院大学 本郷正武 

2．東北地方の除雪ボランティア活動状況と公的支援の実施状況の 
特徴に関する検討報告 弘前学院大学 高橋和幸 

3．東日本大震災が被災女性のライフコースに与える影響 
―せんだい男女共同参画財団のパネル調査報告― 

公益財団法人せんだ

い男女共同参画財団 

○阿部若奈 
大羽沢悦子 
遠藤恵子 

4．復興政策評価と原発態度の階層差と男女差 
―大震災後の意識と社会階層の関連に関する計量分析― 

立教大学 村瀬洋一 

 
B部会 社会の分断（司会 東北学院大学 菅原真枝）・・・・・・・・・・・文学部棟3階 315教室 

1．Dementia Friendly Communityの社会学的検討 
―社会的排除に抗する包摂要件に着目して― 

秋田大学 

○板倉有紀 

浅野真理子 

奥田佑道 

大田秀隆 

2．女性ホームレスの排除漂流と包摂問題 
―仙台市における女性シェルター問題から見えてきたもの― 

尚絅学院大学 新田貴之 

3．政治への不信と排外意識 東北大学 下窪拓也 

4．何が外国人と日本人の交流を促すのか 
―日本国籍者・外国籍者調査の分析から― 

東北大学 永吉希久子 

 
C部会 就労と階層（司会 大阪経済大学 苫米地なつ帆）・・・・・・・・・文学部棟3階 337教室 

1．母親の就労が子どもの学力に与える影響 群馬大学  鳶島修治 

2．家計所得が子の大学進学行動に与える効果の時点間差異 東北大学 岩﨑達哉 

3．シングルマザーの正規雇用就労への障壁 立教大学 斉藤知洋 

4．相談援助実習生の福祉職志向に関する分析 弘前学院大学 玉井厚 



  

自由報告Ⅱ 13:00－15:30 
D部会 教育（司会 東北大学 海野道郎）・・・・・・・・・・・・・・・・文学部棟3階 311教室 

1．二つのホームに拠る近代的個人たち 
―ミッション系女学校（女子大学）同窓生の戦後社会史― 

岩手保健医療大学 相澤出 

2．女子ミッション教育の歴史社会学 
―宮城学院同窓会記念誌のテキストマイニング― 

東北学院大学 片瀬一男 

3．雑誌『家の光』に見る農村社会における学歴取得の展開 
―第1次ベビーブーム世代をメルクマールとして― 

東北大学 小林博志 

4．何のために学生に何を伝えるべきか 
―「公共社会学」の立場からの社会学教育論― 

岩手大学 横井修一 

 
E部会 ネットワーク・社会関係資本（司会 岩手県立大学 鈴木伸生）・・・文学部棟3階 315教室 

 
F部会 理論・学説（司会 立正大学 鈴木健之）・・・・・・・・・・・・・・文学部棟3階 337教室 

1．食の再帰性 立正大学 真間大地 

2．アルコール広告における家庭性と健康のイメージ（1933-1960） 
―‘Beverage of Moderation’としてのビールを巡って― 

岩手県立大学 泉啓 

3．メディア経験とフレーム 
―ゴフマンの「状況の定義」論の観点から― 

東北大学 木村雅史 

4．鶴見俊輔「笑い」論の諸相 明星大学 寺田征也 

5．マイケル・マンの第１次世界大戦論 相馬看護専門学校 上田耕介 

 
学会総会Ⅱ 15:40－16:10・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・文学部棟3階 311教室 
閉会の辞  16:10－16:20・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・文学部棟3階 311教室 
 
 
 
 
 
 

1．社会関係資本の不平等に関する世代間比較 東北大学 金孟佳 

2．母親が有するネットワークの実態 東北大学 米田佑 

3．社会ネットワーク分析での新中心性指標の提案 
―エルミート中心性― 

南山大学 杉原桂太 

4．向都市移動における「人的つながり」の変化 
―インドネシア首都郊外工業団地周辺集落部アパート群調査より― 

岩手保健医療大学 大井慈郎 


